本修正釐清，原始認列時產生相同金額之應課稅及可減除

暫時性差異之交易，不適用 IAS 12 原始認列之豁免規定。合併

公司於 111 年 1 月 1 日就與租賃及除役義務有關之所有可減除

及應課稅暫時性差異適用本項修正，認列遞延所得稅資產 (若很

有可能有課稅所得以供可減除暫時性差異使用 )及遞延所得稅

負債。對租賃及除役義務以外之交易則自 111 年 1 月 1 日以後

發生者推延適用本項修正。適用 IAS 12 之修正時，合併公司追

溯重編比較期間資訊，累積影響數認列於 111 年 1 月 1 日保留

盈餘。

  若依修正前之 IAS 12 處理，合併公司於 112 年相關單行項

目及餘額調整至修正後之 IAS 12 之影響數如下：

資產、負債及權益項目之 112 年影響

  112年3月31日

遞延所得稅資產增加   $ 313,898
資產增加   $ 313,898

（接次頁）

- 13 -

（承前頁）

  112年3月31日

遞延所得稅負債增加   $ 296,843
負債增加   $ 296,843

保留盈餘增加   $ 15,614
非控制權益減少   1,381
其他權益增加   60
權益增加   $ 17,055

綜合損益項目之 112 年影響

112年1月1日

至3月31日

所得稅費用減少   ( $ 426 )
本期淨利增加   426
後續可能重分類至損益之項

目：

  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額

   42
  與可能重分類至損益之

項目相關之所得稅

   (  9 )
本期稅後其他綜合損益增加   33
本期綜合損益總額增加   $ 459

淨利增加（減少）歸屬於：
  本公司業主   $ 456
  非控制權益   (  30 )
   $ 426

綜合損益總額增加（減少）歸

屬於：

  本公司業主   $ 482
  非控制權益   (  23 )
   $ 459

每股盈餘之影響
  基本每股盈餘增加   $ 0.01
  稀釋每股盈餘增加   $ 0.01

- 14 -

  首次適用 IAS 12 之修正時，對 111 年之影響彙總如下：

資產、負債及權益項目之 111 年影響

  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111年 12月 31日

遞延所得稅資產   $ 121,271   $ 332,522   $ 453,793
資產影響   $ 121,271   $ 332,522   $ 453,793

遞延所得稅負債   $ 2,468   $ 315,926   $ 318,394
負債影響   $ 2,468   $ 315,926   $ 318,394

保留盈餘   $ 392,985   $ 15,158   $ 408,143
非控制權益   414,461   1,404   415,865
其他權益   (  105,230 )   34   (  105,196 )
權益影響   $ 702,216   $ 16,596   $ 718,812

111年 3月 31日
遞延所得稅資產   $ 91,995   $ 450,970   $ 542,965
資產影響   $ 91,995   $ 450,970   $ 542,965

遞延所得稅負債   $ 53,487   $ 437,892   $ 491,379
負債影響   $ 53,487   $ 437,892   $ 491,379

保留盈餘   $ 20,677   $ 12,021   $ 32,698
非控制權益   523,714   943   524,657
其他權益   (  75,898 )   114   (  75,784 )
權益影響   $ 468,493   $ 13,078   $ 481,571

111年 1月 1日
遞延所得稅資產   $ 161,777   $ 458,548   $ 620,325
資產影響   $ 161,777   $ 458,548   $ 620,325

遞延所得稅負債   $ 78,116   $ 446,885   $ 525,001
負債影響   $ 78,116   $ 446,885   $ 525,001

保留盈餘   ( $ 101,543 )   $ 10,922   ( $ 90,621 )
非控制權益   542,538   741   543,279
權益影響   $ 440,995   $ 11,663   $ 452,658

- 15 -

綜合損益項目之 111 年影響

項 目  重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  重 編 後 金 額

111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

所得稅費用   $ 42,679   ( $ 1,269 )   $ 41,410

本期淨利影響   84,030   1,269   85,299
後續可能重分類至損益之項

目：

  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額

   88,370   183   88,553
  與可能重分類至損益之

項目相關之所得稅

 (  17,674 )   (  37 )   (  17,711 )
本期稅後其他綜合損益影響   70,696   146   70,842
本期綜合損益總額影響   $ 154,726   $ 1,415   $ 156,141

淨利影響歸屬於：

  本公司業主   $ 122,220   $ 1,099   $ 123,319

  非控制權益   (  38,190 )   170   (  38,020 )
   $ 84,030   $ 1,269   $ 85,299

綜合損益總額影響歸屬於：

  本公司業主   $ 173,550   $ 1,213   $ 174,763

  非控制權益   (  18,824 )   202   (  18,622 )
   $ 154,726   $ 1,415   $ 156,141

每股盈餘之影響

111 年 1 月 1 日至 3 月 31 日

  基本每股盈餘   $ 1.62   $ 0.02   $ 1.64
  稀釋每股盈餘   $ 1.62   $ 0.02   $ 1.64

 (二 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

 未  定

IFRS 16 之修正「售後租回中之租賃負債」  2024年 1月 1日（註 2）

IFRS 17「保險合約」  2023年 1月 1日

IFRS 17之修正  2023年 1月 1日

IFRS 17之修正「初次適用 IFRS 17 及 IFRS 9－比

較資訊」

 2023年 1月 1日

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」  2024年 1月 1日

IAS 1 之修正「具合約條款之非流動負債」  2024年 1月 1日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度報導期間生效。

- 16 -

註 2：  賣方兼承租人應對初次適用 IFRS 16 日後簽訂之售後租回交

易追溯適用 IFRS 16 之修正。

IAS 1 之修正「負債分類為流動或非流動」（ 2020 年修正）及「具

合約條款之非流動負債」（ 2022 年修正）

  2020 年修正係釐清判斷負債是否分類為非流動時，應評估合併